
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

2
4
. 
4
. 
2
0
1
9

TAJNÉ DVEŘE

Poutník dlouho putoval a hledal, až
se ocitl v dlouhé, tmavé, vlhké a stud-
ené chodbě.

Jak tak kráčí tou chodbou, najed-
nou se před ním objeví dveře. Jsou
zavřené.

Poutník si je prohlíží: jsou masivní,
dubové, s tepanou klikou. Uvědomí si,
že mu brání pokračovat dál.

Co je za nimi?
Ať je tam co je tam, tady přece

nezůstane. Sebere tedy odvahu
a nesměle zaklepe. Ticho.

Chvíli čeká, pak zaklepe znovu. Nic.
Vezme tedy za kliku a zkouší

otevřít. Nejde to. Dveře drží jako
přibité.

Vší silou se tedy opře do dveří.
Marné.

Zkouší tedy bouchat a křičet:
„Kde jste kdo, prosím, otevřete

mi!”
Bezvýsledně.
Rozeběhne se tedy proti dveřím

a prudce do nich vrazí. Pocítí však
pouze vlastní bolest.

Křičí, pláče a naříká, chvíli kope do
dveří, chvíli visí oběma rukama na
klice, jenže dveře ne a ne povolit.

Nakonec usedne na studené dlaždi-
ce, sám a bezmocný, a tiše se modlí
o pomoc.

Vtom mu kdosi položí ruku na
rameno a mírným hlasem řekne:

„Příteli, ty dveře se otvírají
dovnitř, směrem k tobě.“

PROČ MĚSÍC NEMÁ ŠATY

Jednoho krásného dne si měsíc
usmyslil, že bude nosit šaty, jako lidé
na zemi.

Šel ke krejčímu, krejčí ho změřil
a požádal, aby přišel za 5 dní.

Když mu ale po 5 dnech chtěl šaty
vyzkoušet, byly měsíci přilož úzké
a krátké.

To jsem tomu dal! Pomyslil si
a změřil zákazníka znovu.

„Přijď zase za 5 dní."
Když uplynulo zase 5 dní, vydal se

Měsíc na cestu.
Ale šaty nepadly ani tentokrát.

Byly ještě užší a ještě kratší.
„Zas jsem se musel splést!“

Vzdychal krejčí. Poprosil Měsíc, aby
měl ještě 5 dní strpení a šaty přešil.

Po 5 dnech sjel Měsíc z oblohy, byl
jako kulička a šaty mu znovu nepadly.

„Milý Měsíci,“ řekl krejčí, „tobě já
šaty ušít nedokážu. Nejde to.
Jedinou jsi tenký, pak zase tlustý,
jednou velký, podruhé malý…“

A tak Měsíc nemá šaty dodnes.

pohádky

duben 2019

Jak to zvládáme
10. 4. — bylo pod mrakem, ale docela teplo. Schůzku jsme téměř celou strávili venku.

Na začátku četla Kája z příběhu, psalo se o vyjednávání s trpaslíky — jeskyně je
obležena, ale trpaslíci jsou neoblomní. Přesunuli jsme se ven a tam
jsme stříleli z luků přes celou zahradu do kruhu z lana. Kdo zvládl
techniku výstřelu, ten dostřelil. Ale byly to jen jednotlivé šípy, které
v kruhu skutečně skončily.

Potom jsme si trochu zaběhali. Studny, to jsou místa, kam se hází
poklady. Rozděleni na dvojice jsme běhali mezi studnami a snažili se,
aby bylo našich pokladů ve všech studnách stejně. V kruhu z lana byl
kbelík a poklady musely skončit v něm .:-)

Nakonec jsme si venku zahráli čarodějnice. Každý se v hlavní úloze
střídal a ostatní se postupně slepé, ale nikoli hluché, čarodějnici
snažili servat kousek sukýnky.

Na závěr v klubovně jsme si pověděli pár slov ke Gingu a rozdali
si »nové číslo« oddílového časopisu. A pomalu se balili, abychom šli domů…

17. 4. — bylo slunečno, a taky docela teplo. Schůzku jsme strávili venku i v klubovně.
Na začátku z příběhu četl Ondra o objevení Gandalfa, ten varoval znesvářené

národy, že se blíží nájezd skřetů. Jako boj se skřety jsme sehráli čtyři kola hry
„jugger“. Cílem ve hře je vhodit »jugg« do soupeřova „hnízda“. Součástí hry
jsou zbraně, rychlý běh a taktika. Zásadní roli hraje i poctivost hráčů.

Zpočátku nebylo nadšení moc velké, ale na konci byli všichni docela spokojení.
Olča byla bubeníkem, který je pro hru dost důležitý, ale moc ji to nešlo.

Přesunuli jsme se do klubovny a pustili se do tvorby velikonoční ozdoby —
zajíčka z vyfouknutého vajíčka.

Na to, kolik jsme měli času, bylo s podi-
vem, jak urputně se všichni bránili, aby
převedli dovednost typu — ustřihni, stoč,
přilep… — inu nové doba.

Nakonec měli všichni před závěrem
zajíčka hotového. Jak se jim to povedlo,
můžete posoudit prohlédnout v Půlčíku.

CO SE STALO

S
IH A S APA

328



Nazdar ohýbači mozkových závitů. Dnes je pro vás připravena osmisměrka.
NĚCO NA BEDNU…

V obou mi-
nulých dvou
t ý d n e c h

jsme opět putovali. Trpaslíci jsou obklíčeni v Osamělé hoře. Poprvé jsme byli při vyjednání
s trpaslíky. Svět se však nezastavil, o smrti Šmaka se dozvěděli skřetové a k hoře dorazili…

11

–

12

40

49

7

19
14

–

9

14

41

30

celkkronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 3.4. gin s326 17.4. s32710.4.

–– – – – –

86 9 – 10 –

–– 6 – 6 –

10

–

10 8 3 8 4

7 – – – –
–

7

–

7

–

67 8 – 9 – –

–

98 6 3 7 – 8

–6 6 – 7 –
–

–

–

8

–

–

6

–

– –

– –

9 – –

–

–

–

–
–

–

–

9.
–6 – – 8 – –

Maťo

Tete

Dave

10.
11.
12.
13.
14.
15.

2.

–5 – – 6 – –

Paťa

Olča

7.

4.

Ríša

Ondřej

9–– 9 – – –

Matyáš

Matouš

Jáša

Veverka

Kája

Kája ml

Eli

Lucka

2479 8 – – – –

d
u
b
en

pořadí

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: » guano «

Když jsem nedávno sledoval dokument
o zvířatech Tibetu, Seznámil jsem se s ne-
obvyklým příslušníkem druhu malých koček.

Je to kočka divoká a i když vypadá jako
pěkná chundelatá koule, nebude to žádný
mazlíček…

MANUL (Otocolobus manul)
je dlouhosrstá kočkovitá šelma

z podčeledi malých koček. Obývá
kamenité stepi střední Asie. Je
j e d i n ý m z á s t u p c e m r o d u
Otocolobus.

Manul je veliký asi jako domácí
kočka, ale už na první pohled
zaujme hustou, dlouhou a hustou
srstí. Na břiše může být až dvakrát

delší než na hřbetě. Je stříbrošedá nebo
stříbrooranžová, s mourovatou kresbou
vytvářející nevýrazné svislé pruhy.
Zbarvení na jaře a v létě je celkově tmavší.
Bílé špičky pesíků způsobují, že manul
vypadá jako pokrytý
jinovatkou.

Manul je silná a zavalitá
kočka , má re lat ivně
krátké nohy a krátké uši,
skryté v srsti. Na rozdíl
od jiných malých koček
má kulaté zornice. Samci

váží od 3,3 do 5,3 kg, samice od 2,5 do 5 kg.
Délka těla se pohybuje okolo 0,5 metru,
ocas měří přibližně 25 cm.

rozšíření manula

manula v mnoha ZOO neuvidíte

bez,  borovice, česnek,
čočka,  hořec,  chrpa,
kedluben,  kmín,  kopr,
lipnice,  mák,  mrkev,
ocún,  orsej,  oves,  plavuň,
podběl,  pór,  prvosenka,
psárka,  rmen,  růže,  rýže,
sedmikráska,  slunečnice,
tis,  tulipán,  vřes,  zelí,
zvonek

Ořechy že v zemi zrají?
Ze země se vyorají?
Zná je každý z vaší třídy!
Jsou to přece …………………



Velikonoční
ozdoby

Část schůzky
17. dubna jsme
věnovali vytváře-
ní ozdob k blíz-
kým velikonoč-
ním svátkům.

Milach připra-
vil vyfouknuté
vajíčka a ty se
staly základem
zajíčka usazené-
ho v trávě.

S n a h a b y l a
různá, ale na
konci schůzky
m ě l k a ž d ý
„svého“ zajíčka
hotového.

inspirační kousek
autorem je Milach

vytvořila Veverka

vyřezávátka pro kytičky

Velcí Goblíci byly pomůckou
pro tvorbu válečků

vytvořil Matouš

vytvořila Olča

někteří tvořili

někteří si spíš
povídali

vytvořila Paťa
vytvořila Tete

pracovní materiál vytvořil Maty

vytvořil Ríša
vytvořil Ondřej


